1 DULCIVS esse potest.] corruptus locus: neque vox *dulcius*, facit ad-  
 sensum. nam quamuis dulce aliâs sit rusticari. Laudataque vita rusti-  
 ca ab hoc nostro sæpius, hoc loco intempestiua fuisset ea laudatio, quod  
 patet ex epigrammatis rotius argumento. Vidit hoc Gruterus, & ex triû,  
 vt ipse testatur, manuscriptorum fide, *vilius* reponit, id est, minus sum-  
 tuosum. De codicum fide, fides sit pænes eum: ego omnino lego *durius*,  
 id est, molestius ex parcitate. Expendo ad hoc locû Terentij (qui auctor  
 Latinae proprietatis Magister exitit, vel Ciceroni) in Andriâ, act. 1. sc. 1.

*Primum hac pudicè vitam parçè, ac duriter*

*Agebat, lanâ, ac telâ victum queruans.*

Vbi vides, *duriter* sequi *en tû parçè*. Ad eundem modum hoc loco, cum  
 Lini parsimoniam augeat, omnibus modis duram egisse Municipalem  
 vitam dicit. Vellémq. in omnibus emendationibus summam haberi lit-  
 terarum ductus rationem. Vnde inclino in hanc sentétiam, quod *durius*  
 minus declinet à *dulcius*, quàm *vilius*. & inde facilis fuerit librarij lapsus.

2 IDIBVS & raris togula est excussa kalendis.] propterea, quod, vt dixi-  
 mus sup. lib. 2. ep. 16. n. 1. in secessu aliis à toga vestibus utebantur. Re-  
 positam autem habebant togam, quam sumebant rarissimè solemnibus  
 in festis, vel Idibus, quibus *alba Ioui grandior agna cadit*, publicis sacri-  
 ficiis vel Kalendis, quas Ausonias vendicat cura Iunonis, vt Ouid. 1.  
 Fast. ait. Iuuenal. saty. 3. vers. 171. auget hanc togæ raritatem in Ita-  
 lia; his verbis:

*Pars magna Italiae si verum admittimus, in qua*

*Nemo togam sumit, nisi mortuus. —*

*Excessa* autem malo, quam quod est in veteri libro, *tibi sumta*. Quod existimo esse interpretamentum alicuius Grammatistæ. Id tamen præfert Heraldus. Est autem elegans Metonymia, quæ etiam Emphasin habet, ut significet ita raro sumi togam, ut necesse sit excuti à puluere, quo obrita fuerat.

3 *Duxit* & *astates Synthesis vna decem*.] *Synthesis* vnam vestem etiam significat, ut dictum est sup. epig. 46. Notatur summa Lini parsimonia, quòd tantum abesset à luxu, ut eadem veste decem annis vteretur.

4 *Saltus aprum*, &c.] commoditates ex rure Lino prouenientes enumerat, cum esculenta & poculenta omnia haberet sua, nullo pretio comparata.

5 *Nec tener Argolica*, &c.] Græci pueri delicati ingenti pretio vendebantur, in quo plerique insaniebant, ita ut effunderent in puerorum pretia ingentes opes. sic sup. lib. 1. ep. 59.

*Millia pro puero, centum me mango poposcit,*

*Risi ego, sed Phæbus protinus illa dedit.*

& lib. 12. ep. 33. de Labieni insania,

*Ut pueros emeret Labienus vendidit hortos.*

nulla ergo ab hac luxuriæ parte Lino paupertatis occasio, & subiungit:

6 *Se d' stetit incultis rustica turba foci*.] de quorum verborum interpretatione dictum est, sup. lib. 1. epig. 50. num. 9. & lib. 3. epig. 82.

7 *Sauicia vena mero*.] de hoc dicendi modo, *sauicius mero*, pro ebrio, dictum est sup. lib. 3. ep. 68. num. 3. *Venam* autem pro libidinis instrumento sumit, Horatij imitatione, qui lib. 1. serm. sat. 2. *Nam simulac venas* (inquit) *instaurit terra libido*. Sic rigidam venam dicit, lib. 6. ep. 46.

*Nec quæ stat rigida supina vena.*

& lib. 11. ep. 17.

*O quoties rigida pulsabis pallia vena.*

8 *Nec nocuit tectis ignis*, &c.] proponit nunc per negationem causas paupertatis, quarum nulla contigit Lino, tectorum conflagrationem, agrorum ardorem, nauium naufragium.

9 *Nec Sirius agris*.] *Sirius* Canis astrum est nocentissimum segetibus & arboribus, è cuius nimio ardore solent perire fundi, quæ calamitas *καύμα* à nostris Iureconsultis appellatur, ut in L. si in venditione. 10. de peric. & comm. rei vend. & in L. cum res legata 47. §. ult. F. de leg. 1. quamuis alij his locis *καύμα* legant, id est, hiatus soli & terræ motu relictus, quod non probò.

10 *Supposita est blando nunquam tibi tessera salo*.] de tesseris & talis vide locum Vbertini, & doctè tractatum à doctissimo & probissimo viro Martino Antonio Del Rio, in eruditissimo libro comment. ad Senecæ Tragœdias, in Hercule furente. Tantum illud adnotato ad huius loci intelligentiam, Talorum ludum minoris esse alex, quàm tesserarum. & solere aleatores, ut hodièque fit, à minori ludo incipere: deinde

incalescentibus lusoribus, depositis talis, supponebatur tessera. Hac de causa ipsa tessera, lib. 14. ep. 15. gloriatur se, quamuis non sit par numerotalis, Nihilominus tamen maioris esse aleæ. verba Poetæ sunt:

*Num sim talorum numero par tessera, dum sis  
Maïor quam talis alea sepe mihi.*

Sensus igitur Martialis in hoc epigrammate est: Numquam ô Line aleatorum præliis interfuisti, vbi summa cû pecuniæ iactura supponi solet tessera blando talo, id est, miti & moderatæ aleæ talo.

II ALEA sed parca sola fuere nuces. ] sed alea tua nuces fuere, quibus pueri solebant ludere, vt lib. 14. epig. 18. cuius lemma, Nuces.

*Alea parua nuces, & non damnosa videtur  
Sepe tamen pueris abstulit illa nates.*

& Perf. satyr. 1.

*Tunc cum ad caniciem & nostrum istud viuere triste,  
Adspexi, & nucibus facimus quæcumque relictis,  
Cum sapimus patruos.*

Inde natum Prouerbiu, *relinquere nuces*, id est, à puerorum moribus abscedere, ætate iam suadente. Hic ergo Linus, cum turba puerorum agrestium nucibus ludebat. Ex quo nullum ei damnum poterat prouenire.

12 FECISTI rem Line difficilem. ] Paradoxon familiare huic Poetæ, id est, quemadmodum rem difficilem fecisses, qui fluxu & omni deliciarum genere defluens rem conseruasset, ita & tu hac mira parsimonia, cum rem perdideris, difficile quiddam præstitisti. Similis iocus est sup. lib. 2. ep. 76.

*Argenti libras Marins tibi quinque reliquit,  
Cui nihil ipse dabas, is tibi verba dedit.*

#### AD EPIGR. LXVII.

INcrepat Prætorem quemdam, qui amico Gauro centum sestertia oranti, vt censum Equestrem trecentis suis expleret, excusauerat, causatus ingens munus quod Scorpo & Thelio agitatoribus daturus esset. Conqueritur Poeta Prætorem equo potius æneo velle largiri, quam Equiti viuo. Simile argumentum est epigr. 26. lib. 5.

I DICEBAT QVE suis hæc tantum deesse trecentis. ] Quadraginta sestertia, Censum esse Equestrem norum est.

2 VT possit Domino plaudere iussus Eques. ] magis arridet *iustus Eques*: quòd iustus Eques is sit, qui censu integro quadringentorum censetur Eques. *Domino*, id est, Domitiano Imperatori, qui se ipse Dominum Deumque vocabat. *Plaudere*, id est, intra quatuordecim ordines sedere, quod ij, qui Equestri dignitate essent, propius ad Imperatorem accedentes plausum reddebant. Nam quamuis populus omnis plaudere aduenienti Cæsari, vt lib. 6. ep. 34.

*Quaque sonant pleno vocēsque manūsque theatro,*

*Cum populus subiti Caesaris ora videt.*

Tamen cupiebat Gaurus plaudere eques in quatuordecim ordinibus.

3. *Scis me Scorpo Thallioque daturum.*] Scorpus nobilis agitator Domitiani tempore, quem deflet poeta mortuum, lib. 10. ep. 50. cuius epitaph. scribit eod. lib. ep. 53. & ingentes eius quæstus enumerat ep. 74.

*Cum Scorpus vna quindecim graues hora*

*Feruentis auri victor afferat saccos.*

Cuius meminit lib. 11. epig. 1.

*Sed cum Sponsio fabulaque lasse,*

*De Scorpo fuerint et incitata.*

De Thallo, velur verius legit Lipsius, *Thalbo*, Nihil memini me legisse, præter nomen eius in tabella, quam adducit Onuphrius Panuinus lib. de lud. Circens. cap. 13.

4. *An pudet ingratis, pudet ab male dinitis arca.*] de arca iam dictum sup. lib. 1. ep. 77.

5. *Quod non das Equiti, vis dare Prator equo?*] Difficilis locus, & qui videtur probare Scorpum non agitatore, sed equitem esse. Quod idem videtur ostendere ep. 26. lib. 5.

*Quam non censuro dare quadraginta caballo,*

*Aureus vs Scorpi nasus vbique micet.*

Sed tamen ita me expedito: statuæ equestres inter alia præmia victoria ponebantur agitatoribus, ab ijs, qui fautores eorum se profitebantur. Vnde viri docti in superiori disticho pro *aureus*, reponunt *areus*: ut dicemus ad eum locum. Hoc ergo est, *dare equo*, id est, equestri statuæ, in qua maioris pretii erat æneus equus cum basi, quam statua ipsa.

#### AD EPIGR. LXVIII.

Sexi cuiusdam inurbani impudentiam notat, qui spectantibus stulariis ipse bene cœnabat. Iam explicatum est hoc Epigramma sup. lib. 3. ep. 7.

#### AD EPIGR. LXIX.

Pamphilum quemdam veneficum carpit, quod bona vina veneno infecta conuiuis ponebat. Dicit se id nec credere, nec suspicari, non tamen fitire.

1. *Vel Masica ponis.*] de verbo *ponendi vini*, dictum est sup. ad lib. 1. epig. 44. n. 3.

2. *Hac factus cœlebs quater esse lagenam.*] id est, quatuor necasse vxores, vt earum dote fieret locupletior. Itaque Pamphili lagena erat infamis, vt sup. ep. 43. *lagena Pontica.*

#### AD EPIGR. LXX.

Scribit ad Maronillas (vel si mauiis, ad Maronillum) vt scribatur sic: *Fieri putaret posse quis, Maronille*, aut forte legendum Varonilla, quæ forores sunt. Nam hoc fœminarum nomen Martialis tempore, legitur

apud Tranquillum Domitiani, cap. 8.) scribit inquam de Ammiano quodam, qui, cum patris mortem optaret, ut hereditate potiretur, ultimis tabulis pater nihil ei præter vestem solam reliquit. Miratur fieri potuisse, ut Ammianus doleret ob patris mortem, viuis enim aliquid filio largiebatur.

I PRÆTER aridam vestem.] acutè Lips. lib. 1. ele&c. c. 18. emendat, *restem*, qua se Ammianus suspenderet, quo magis significabatur patris odium. & verò restis arida est: sed tamen *vestem* retineo, meliori sensu, quod arida vestis sit sola vestis, nulla alia re adhibita, sic li. 10. ep. 75.

*Sportula nos iunxit quadrantibus arida centum.*

Sic dicimus Hispani, *panas secas*, & Galli, *a beau pain sec*. id est, panem aridum, nullo alio cibo adiuncto.

2<sup>a</sup> VLTIMIS pater ceris.] id est, ultimo testamento: nam prioribus pater hæredem scripserat, vnde Ammiano desiderium paternæ mortis, quo hæreditatem illam cernere posset. A consuetudine autem in ceratis tabulis scribendi, quæ vulgarissima est, appellabantur ceræ *μελωρμηκας* quævis scripturæ, vel etiam tabulæ: vnde apud Iureconsultos secundæ tabulæ dicuntur pupillares substitutiones: propterea quod post proximi hæredis institutionem separatim scribebatur ea substitutio, de quibus mentio apud Iurisconsultos multis in locis, & in l. moribus. 2. §. interdum. n. de pupill. substit. Quam substitutionem Iustinianus in §. sin autem 5. Instit. de pupill. subst. fieri iubet in posterioribus partibus testamenti separatim, eamque proprio lino, propriaque cera consignari, ne scilicet periculum pupillo substituto hæreditatis certo crearetur, si ea substitutio palam fieret. Quam substitutionem appellat Cornel. Tacitus li. 1. annal. secundam spem. *In spem*, inquit, *secundam nepotes pronepotisque tertio gradu primores civitatis scripserat*. Hinc Sueton. in Nerone, cap. 17. *Adversus inquit, falsarios tunc primum repertum, ne tabula nisi pertusa ac ter lino perforamina trajecto obfignarentur, cautum ut in testamentis prima duæ ceræ testatorum modo nomine inscripto, vacua signaturis ostenderentur*. Primas duas ceras appellat institutionem & substitutionem: sic Horat. li. 2. sat. 5.

— & tabulas à te remouere memento:

*Sic tamen ut limis rapias: quid prima secundo*

*Cera velit versu, solus multisne tobæres*

*Veloci percurrere oculo.*

id est, leuiter perscrutare, an solus, an cohaeres cum multis sis, quod videbis in limine ipso testamenti, vel ad longum secundo versu. reliquaverò eiusdem testamenti in ima cera scripta dicebantur. Sueton. in Julio cap. 83. *Sed nouissimo testamento tres instituit hæredes sororum nepotes, Caium Octavianum ex dextrante, & Lucium Pinarium, & Quintum Phadium ex quadrante reliquo. In ima cera C. Octavianum, etiam in familiam, nomenque adopravit, pluresque percussoribus in tutoribus filij, si quis sibi nasceretur, nominavit*. quod hic dicit, *nouissimo testamento, Noster dicit, ultimis ceris*.

3 Vt *Ammianus mortuum patrem vellet.*] Vulgatissimum erat Ammianū patris mortem impensè optare, hæreditatis cupiditate, quod in prioribus testamentis se sciret hæredem institutum. Cùm autem aperto testamento nihil sibi videret relictum, dolebat mortuum patrem, à quo viuo aliquid poterat accipere. Eodem ioco vtitur lib. 6. ep. 63. ad Marianum:

*Si cupis ut ploret, da Mariane nihil.*

## AD EPIGR. LXXI.

Q Veritur puellarum Romanarum facilitatem, ex quibus nullam, quæ negaret, inueniebat, adèd vt ne castæ quidem, quamuis non darent, non tamen negabant. Huic epigrammati coniunctum est epigr. 82. inf.

1 QVÆRO *diu totam.*] Negantem puellam quærebat ob eam causam, quod facilitas in dando sanare soleat, vt dixit ipse li. 8. ep. 38.

*Galla nega, satiatur Amor, nisi gaudia torquent.*

& epi. 42. de puero, quem optabat sibi contingere, inquit:

*Sapè nolentem cogat, nolitque volentem.*

& libr. 1. epi. 58.

*Nolo nimis facilem, difficilemque nimis.*

& vltimo versu subiungit causam:

*Nec volo quod cruciat, nec volo quod satiat.*

Cetera huius arg. vid. sup. di. ep. 42.

2 TANQVAM *fas non sit.*] sequenti versu dicit, *Tanquam non liceat.* Differunt autem *fas esse* & *licere*, quod *fas esse est*, sua natura æquum esse aliquid, cuius contrarium est *nefas*, vt apud Horat. ode 11. lib. 1. vbi sic interpunge.

*Tu ne quæsieris (scire nefas) quem mihi quem tibi*

*Finem Diu dederint, Leuconoe.*

Est enim formula. *Scire nefas*, de his rebus, quarum inuestigatio non cõceditur hominibus. vt apud Lucan. lib. 1. vers. 126.

— *quis iustius induat arma,*

*Scire nefas, magno se indice quisque tuetur.*

*Victrix causa Diis placuit, sed victa Catoni.*

Dicitur autem *fas* & *nefas* à *fando*, quod non sit æquum fari contra eam rem, vel sit æquum fari. Vnde Hispani, cum aliquid iniquum dicere volumus, & quod fieri nequit, dicimus. *No ay hablar en eso.* At *licere* refertur ad facultatem, quam ab aliquo habemus: sic dicimus, *Non licet mihi per patrem.* Quasi igitur vel ex sua natura iniquum sit negare, vel turpe, vel ad negandum concessam non habeant facultatem, dicitur:

*Tanquam fas non sit, tanquam sit turpe negare,*

*Tanquam non liceat.*

3 CASTA *igitur nulla est.*] hic debet apponi interrogatio, quòd hæc obiectio sit, cui responderet per subiectionem. *Castæ sunt mille.* & addit alterã obiectionem. *Quid ergo casta facit?* Respondet subiectione etiam, *non dat:*

*non tamen illa negat.* Sed Ovidius non vocat eam, quæ solum non dat, sed eam quæ non rogatur, castam, lib. 1. eleg. 8.

*Ludunt formosæ: casta est, quam necino rogavit.*

## AD EPIGR. LXXII.

**T**Acitè sordes aliquorum reprehendit sub **Quincto**, qui cum animi causa poëtæ libellos expeteret, paucos tamen impendere in eam rem nummos recusabat. Est eiusdem argumenti ep. 118. lib. 1.

1 **EXIGIS** *vt donem nostros tibi Quinte libellos.*] Arrisit hoc verbum Martiali, sic li. 3. ep. 46.

*Exigis à nobis operam sine fine rogatam.*

vbi de eius verbi significatione dictum, & li. 7. ep. 76.

*Exigis vt donem nostros tibi Tuca libellos.*

2 **BIBLIOPOLA Tryphon.**] Nobilis Quintiliani præfatione, de quo Noster etiam, lib. 13. ep. 3.

*Et facies lucrum bibliopola Tryphon.*

3 **NEC ego.**] id est, neque ego tam fatuè faciam vt gratis tibi nostros donem libellos.

## AD EPIGR. LXXIII.

**A**Tticum Vestinum, filium illius Vestini, quem Nero consulem immerentem occidit, vt est apud Sueton. & Tacitum Annal. 15. laudat à liberalitate, qua in extremo vitæ spiritu cum amicis vsus est, quibus ingentia diuisit dona; quo facto lubens decessit.

1 **PRAVIS Vestinus.**] id est, grauissimo morbo affectus.

2 **VT traherent parua stamina pulla mora.**] pulla Parcarum stamina ea sunt, quæ mortem minantur. Vnde li. 6. ep. 55. poëtica periphrafi hanc sententiam expressurus: *Si mihi vita vsura contingat diuturna*. his verbis eam protulit.

*Si mihi lanifica ducunt non pulla sorores Stamina,*

Contra verò alba stamina dicebantur ducere Parcæ, quando vitam in longius protrahebant. Iuuen. sat. 12. vers. 64.

— *postquam Parca meliora benigna*

*Pensa manu ducunt hilares & staminis albi*

*Lanificæ.*

pro-orabat, autem in superiori versu repono, *oravit*, ex Colinci editione.

3 **IAM sibi defunctis caris dum viuit amicis.**] hoc nomine Parcas exiguam orabat moram, quod non sibi vellet viuere, quippe iam defunctus, sed amicis tantum, quod votum valde pium erat.

4 **SEQVE mori posthac credidit ille senem.**] Eandem sententiam elegantissimam vsurpauit libr. 10. epig. 53. de Scorpo agitatore viginti septem annorum:

— *Dum numerat palmas, credidit esse senem.*

AD

## AD EPIGR. LXXIV.

**D**E damis in arena adversis frontibus in se mutuo concurrentibus, dictum est sup. epig. 35. huius lib.